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Отчет № 12
по результатам плановой камеральной проверки в отношении

Администрация Звёзднинского городского поселения

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области
 (сокращенное наименование – Звёзднинского городского поселения поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                 28 декабря 2024 года
     Комитет по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, пунктом 1.12 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2024 год, утвержденного 27.12.2023 г., приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.10.2024 № 62 «О назначении контрольного мероприятия», соглашением № 18/24 между Звёздинским муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 27.12.2023 года, в период с 5 ноября 2024 года по 6 декабря  2024 год в отношении Администрации Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Звёзднинского городского  поселения) (далее – Заказчик, Администрация Звёзднинского городского поселения) проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд», проверенный период: январь – октябрь 2024 года.
      2 ноября 2024 года от Администрации Звёзднинского городского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.10.2024 № 395.     
      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой камеральной проверки в отношении Администрации Звёзднинского городского поселения от 06.12.2024 № 12. 

      Объем проверенных средств составил 19 471 983,20 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1.1. В нарушение части 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)  Администрацией Звёзднинского городского поселения не разработаны и не утверждены требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им казенных учреждений. 
1.2. В нарушение частей 1, 3, 5 статьи 22 Закона о контрактной системе Заказчиком не соблюдался порядок обоснования  начальной (максимальной) цены контракта,  а именно: Заказчиком осуществлена закупка извещение о проведении электронного аукциона  № 0134300041024000005, НМЦК  5 874 000,00 рублей, при этом в целях определения НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) использованы коммерческие предложения от одного и того же поставщика, а также использованы коммерческие предложения с информацией о ценах товаров без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров                 (КБК  95405023510005000244). 
1.3. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе при проверке на соблюдение Заказчиком сроков оплаты за поставленный товар, оказанные услуги, выполненные работы выявлены нарушения сроков оплаты в 15 случаях на общую сумму 509 904,92 рублей (КБК 95405023510005000247, КБК 95405023510005000244, КБК 95401040020004000247, КБК 95401040020004000244, КБК 95405036000001000247).
1.4. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе условие о сроках и порядке оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: договор на оказание услуг № 5 от 09.01.2024 на сумму 44 826,60 рублей, договор поставки  от 15.01.2024 № 1 на сумму 17 480,00 рублей, договор № 1 от 17.01.2024 на сумму 350 000,00 рублей, договор поставки № 3/2024 от 22.01.2024 на сумму 9 077,00 рублей, договор № 15/2024 от 16.02.2024 на сумму 9 877,00 рублей, договор № 16/2024 от 16.02.2024 на сумму 35 594,00 рублей, договор на оказание услуг № 12 от 01.04.2024 на сумму 44 826,60 рублей, договор № 34/2024 от 20.05.2024 на сумму 2 672,00 рублей, договор поставки № 37 от 17.06.2024 на сумму 12 200,00 рублей,  договор на оказание услуг № 22 от 01.07.2024 на сумму  44 826,60 рублей,  договор № 47 от 07.10.2024 на сумму 1950,00 рублей, договор № 48 от 07.10.2024 на сумму 1900,00 рублей. 
1.5. В нарушение части 6 статьи 16 Закона о контрактной системе, постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» план график закупок товаров, работ услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов Заказчиком утвержден и размещен в ЕИС с нарушением срока.
1.6. В нарушение части 1, 9 статьи 16 Закона о контрактной системе Заказчиком заключены:  договор № 11 от 01.01.2024 на сумму 61 000,00 рублей (КБК 954 0104 0020004000 242), договор № 01-01/24 на сумму 48 000,00 рублей (КБК 954 0104 0020004000 244), договор № 1 от 01.01.2024 на сумму 74 712,30 рублей (КБК 954 0503 6000005000 244), договор № 2 от 153 293,40 рублей (КБК 954 0503 6000005000 244), договор № 3 от 01.01.2024 на суму 224 140,20 рублей (КБК 954 0409 3150001000 244), договор № 5 от 09.01.2024 на сумму 44 826,60 рублей (КБК 954 0104 0020004000 244), договор № 638000022373 от 11.01.2024 на сумму 8 268,48 рублей (КБК 954 0104 0020004000 242), договор № 7469401/596007506446 от 11.01.2024 на сумму 12 627,00 рублей (КБК 954 0104 0020004000 242), договор № 1 от 15.01.2024 на сумму 17 480,00 рублей (КБК 954 0104 0020004000 244), договор № 2 от 15.01.2024 на сумму 16 220,00 рублей (КБК 954 0104 0020004000 244), договор № 1 от 17.01.2024 на сумму 350 000,00 рублей (КБК 954 0113 0920003050 244),  договор энергоснабжения № 1/09040/01/23/496 от 01.01.2024 на сумму 230 800.00 рублей ИКЗ 243381801934238180100100040023511247) (реестровый номер № 3381801934224000002) (КБК 95401040020004000247), договор энергоснабжения № 1/09040/01/23/497 от 01.01.2024 на сумму 172 560,00 рублей (ИКЗ 243381801934238180100100050013511247) (реестровый номер № 3381801934224000007) (КБК 95405023510005000247), договор энергоснабжения № 1/09040/01/23/498 от 01.01.2024 на сумму 302 970,00 рублей (ИКЗ 243381801934238180100100080073511247) (реестровый номер № 3381801934224000006) (КБК 95405036000001000247) в отсутствие размещенного в ЕИС плана графика закупок товаров, работ, услуг на 2024-2026 годы, также Заказчиком заключен договор № 41/1/24-С от 19.01.2024 на сумму 1 981 340,40 рублей (ИКЗ 243381801934238180100100060053530247) (реестровый номер № 3381801934224000003) (КБК 95405023510005000247), договор № 96/24-С от 16.09.2024 на сумму 92 270,41 рублей ИКЗ 243381801934238180100100380013530247) (реестровый номер № 3381801934224000012) (КБК 95401130920003050247),  договор № 97/24-С от 16.09.2024 на сумму 8 963,22 рублей ИКЗ 243381801934238180100100390013600244) (реестровый номер № 3381801934224000013) (КБК 95401130920003050244) при этом Заказчик внес изменения в позицию плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2024-2026 годы с нарушением срока.  

1.7. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе по номеру реестровой записи № 3381801934224000001 информация о заключении договора, информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, № 3381801934224000002 информация о заключении договора, информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, документ о приемке (акт о приемке от 31.08.2024), документ о приемке (акт о приемке 30.09.2024)  не направлены, по номеру реестровой записи № 3381801934224000003 информация о заключении договора, информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934224000004 информация о заключении договора, информация об изменении договора, информация об оплате, документы о приемке направлены с нарушением срока, документ о приемке (акт от 29.02.2024) не направлен в реестр контрактов, по номеру реестровой записи № 3381801934224000005 информация о заключении договора, информация об изменении договора, информация об оплате, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934224000006 информация о заключении договора, информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934224000007 информация о заключении договора, информация об изменении договора, документы о приемке направлены с нарушением срока, по номеру реестровой записи № 3381801934224000008 информация о начислении пеней направлена с нарушением срока.
       На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление о принятии мер по устранению нарушений, а также принятию мер по устранению причин и условий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
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